
Mitteilungsblatt der Gemeinde Fraunberg 
vom 13.03.2020 

 
43. Jahrgang / Nr. 10 

 

 

V E R W A L T U N G: 
 
Gemeinde Fraunberg 
Rathausplatz 1 
85447 Fraunberg 
 
Tel.: 08762/7320-0,   Fax: 08762/7320-99 
 
E-Mail: info@fraunberg.de (für allgemeine Angelegenheiten) 
  sandra.mock@fraunberg.de  (für Mitteilungen im Amtsblatt) 
 
Internet Adresse: www.fraunberg.de 
 
Öffnungszeiten:        Montag bis Freitag  07.30 Uhr bis 12.00 Uhr 
           Dienstag    14.00 Uhr bis 19.00 Uhr 
 
Bürgermeister Hans Wiesmaier 
E-mail: johann.wiesmaier@fraunberg.de 
 

 
 
 
 
 
 

AMTLICHER TEIL                                                                                                                               
 
 
 

Rathaus geschlossen 

Das Rathaus ist am Montag, 16.03.2020, wegen Wahlnacharbeiten geschlossen. 
Wir bitten um Verständnis. 
 
 

Wir gratulieren recht herzlich zum 

75. Geburtstag 
Herrn Rudolf Lang, Maria Thalheim. 
85. Geburtstag 
Herrn Josef Huber, Frankendorf. 
90. Geburtstag 
Herrn Johann Schrafstetter, Eck. 

mailto:info@fraunberg.de
mailto:sandra.mock@fraunberg.de
http://www.fraunberg.de/
mailto:johann.wiesmaier@fraunberg.de


HAUSHALTSSATZUNG 

der Gemeinde Fraunberg, Landkreis Erding 
für das Haushaltsjahr 2020 
Der Gemeinderat der Gemeinde Fraunberg hat die Haushaltssatzung und den 
Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 in der Sitzung vom 10.12.2019 
beschlossen. Die Haushaltssatzung ist mit dem 01.01.2020 in Kraft getreten. Die 
Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen während des ganzen Jahres im 
Rathaus in Fraunberg innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht 
bereit. Dem Landratsamt Erding wurde die Haushaltsatzung und der Haushaltsplan 
für das Haushaltsjahr 2020 vorgelegt. Die rechtsaufsichtliche Überprüfung des 
Haushaltsplanes hat zu keinerlei Beanstandungen geführt.  
 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde folgende 
Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit      6.298.700 € 
und im 
Vermögenshaushalt   in den Einnahmen und Ausgaben mit              8.484.100 € 
ab. 
 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden 
keine festgesetzt. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt: 
1. Grundsteuer         a) für die land- u. forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 350 v.H. 
                                 b) für die Grundstücke (B) 350 v.H. 
2. Gewerbesteuer 350 v.H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem 
Haushaltsplan wird auf 300.000,00 € 
festgesetzt. 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft. 
 
Fraunberg, den 20.02.2020 
 
Hans Wiesmaier, 1. Bürgermeister 
 
 



Achtung Grundstücksinteressenten! 

Auf der Homepage der Gemeinde Fraunberg www.fraunberg.de können 
Interessenten an einem Grundstück im neuen Baugebiet in Reichenkirchen alles 
Wissenswerte erfahren und insbesondere die Bewerbungs-/Fragebögen abrufen. 
Sie können die Unterlagen auch unter der Mailadresse friedhelm.eugel@fraunberg 
anfordern. 
 
Hans Wiesmaier, 1. Bürgermeister 
 

 
 
 
 

Problemmüllsammlung 

am Freitag, 20.03.2020, von 13.30 Uhr bis 14.30 Uhr in Fraunberg, Schulstraße 1 
(Parkplatz altes Rathaus). 
 
 

Recyclinghöfe Maria Thalheim und Reichenkirchen 

Zusätzliche Öffnungszeiten von März-Oktober 2020 
Maria Thalheim: 
Dienstag von 16.30 Uhr bis 18.00 Uhr 
 
Reichenkirchen 
Mittwoch von 17.00 Uhr bis 19.00 Uhr 
 
Die bisherigen Öffnungszeiten für beide Recyclinghöfe 
samstags jeweils von 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr gelten unverändert. 
 
 

Rentensprechtag der Deutschen Rentenversicherung 

jeden 2. und 4. Montag im Monat im Landratsamt Erding, Alois-Schießl-Platz 8. 
Anmeldung unter Tel. 0800 6789 100. 
 
 

http://www.fraunberg.de/
mailto:friedhelm.eugel@fraunberg
https://www.fraunberg.de/aktuelles/gewerbegrundstuecke


Das Landratsamt Erding informiert 

Fragen zum Coronavirus? – Das Bürgertelefon hilft 
05.03.2020. Seit dem heutigen Nachmittag ist für Anfragen von BürgerInnen in 
Bezug auf das Coronavirus ein Bürgertelefon besetzt. Dieses ist ab sofort unter 
der Telefonnummer 08122 / 58-1770 täglich von 08.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
erreichbar (auch am Wochenende).  
Nach wie vor gilt jedoch: Wer den Verdacht hat, sich mit dem Coronavirus infiziert zu 
haben kontaktiert die Hotline des Bereitschaftsdienstes der Kassenärztlichen 
Vereinigung 116 117 oder aber den Hausarzt (unbedingt zunächst telefonisch). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FEUERWEHR 
 
 
 
 
 

Dienst- und Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen der 
Freiwilligen Feuerwehr Fraunberg  

am Freitag, 27.03.2020 um 19.30 Uhr im Vereinsheim des FC Fraunberg,  
Schloßstraße 5, 85447 Fraunberg 
 

Tagesordnung 
1)     Begrüßung 
2)     Berichte 
        - Kommandant 
        - Jugendwart 
        - Atemschutz 
3)    Ernennungen und Beförderungen 
4)    Bildung Wahlausschuss 
        - Neuwahl 1. Kommandant 
        - Neuwahl stellvertretenden Kommandanten 
        - Jugendwart 

 

anschließend Mitgliederversammlung 
Hans Wiesmaier 
Erster Bürgermeister 
 
Einladung zur Mitgliederversammlung 
Die Freiwillige Feuerwehr Fraunberg lädt alle Mitglieder ein zur 
Mitgliederversammlung am Freitag, 27.03.2020, um 20.00 Uhr ins Vereinsheim des 
FC Fraunberg. 
 

Tagesordnung 
 1.   Begrüßung 
 2.   Totengedenken 
 3.   Bericht des Vorsitzenden 
 4.   Kassenbericht 
 5.   Bericht der Kassenprüfer mit Entlastung 
 6.   Bildung eines Wahlausschusses 
  Neuwahlen: 

1. Vorstand 
2. 2. Vorstand 
3. Kassier 
4. 2. Kassier 
5. Schriftführer 
6. 2 Kassenprüfer 

  7.   Wünsche und Anträge 
 

Über zahlreiche Teilnahme freut sich die Vorstandschaft. 
 
 
 



Freiwillige Feuerwehr Reichenkirchen 

Einladung 
zur Dienst- und Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr 
Reichenkirchen am 16. März 2020 um 19.30 Uhr im Gasthaus Kressierer in Hatting. 
 
Tagesordnung 

1. Begrüßung  
2. Bericht des 1. Kommandanten 
3. Bericht Jugendwart 
4. Ehrungen und Beförderungen 
5. Verschiedenes 

 
Anschließend folgt die Mitgliederversammlung 

1. Begrüßung 
2. Gedenken der verstorbenen Mitglieder 
3. Bericht des 1. Vorstand 
4. Bericht des 1. Kassier 
5. Bericht der Kassenprüfer 
6. Entlastung der Vorstandschaft 
7. Grußwort des 1. Bürgermeisters 
8. Ehrungen 
9. Wünsche und Anträge 
 

Wir bitten um zahlreiches Erscheinen. 
 
Die Vorstandschaft 
  
 

Freiwillige Feuerwehr Reichenkirchen 

Jugendfeuerwehrübung 
am Dienstag, 17.03.2020, 18.00 Uhr. Treffpunkt: Feuerwehrgerätehaus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ehrung verdienter Feuerwehrmänner – Verleihung des Feuerwehr-
Ehrenzeichens 

 
Februar 2020 
 
Erding – Im Rahmen einer Feierstunde im Vereinslokal des FC Langengeisling 
verlieh Landrat Martin Bayerstorfer an 91 Feuerwehrkameraden aus dem Landkreis 
Erding das Feuerwehr-Ehrenzeichen für 25-jährigen und 40-jährigen aktiven Dienst. 
Darunter waren auch zwei langjährige freiwillig Feuerwehrdienstleistende aus 
unserer Gemeinde. 
 
In seiner Ansprache lobte der Landrat die aktiven im Feuerwehrdienst, dass sie quasi 
365 Tage im Jahr dafür sorgen, dass es den Menschen im Landkreis gutgehe. Er 
bedankte sich bei dieser Gelegenheit auch für die großartige Jugendarbeit, die von 
den Feuerwehrdienstleistenden im Rahmen ihrer Tätigkeit geleistet werde. 
Der Landrat stellte bei seiner Ansprache in Aussicht, dass zusammen mit der Stadt 
Erding ein neues Feuerwehrzentrum errichtet wird, in dem für die 68 Feuerwehren 
des Landkreises zusätzlicher Platz und Angebote zur Verfügung stehen werden.  
 
Für 40 Jahre aktiven Dienst bei der Feuerwehr wurden ausgezeichnet 
 
Freiwillige Feuerwehr Fraunberg 
Georg Neumaier, Fraunberg 
 

v.l.n.r.: Kreisbrandrat Willi Vogl, 1. Kommandant FF-Fraunberg, Georg Neumaier, 2. Bürgermeister 
Hans Rasthofer, Landrat Martin Bayerstorfer 

 
 



Für 25 Jahre aktiven Dienst bei der Feuerwehr wurden ausgezeichnet 
 
Freiwillige Feuerwehr Reichenkirchen 
Markus Maier, Lohkirchen 
 

v.l.n.r.: 2. Bürgermeister Hans Rasthofer, Kreisbrandrat Willi Vogl, Markus Maier, 1. Kommandant FF-
Reichenkirchen Rudi Pfeil, Landrat Martin Bayerstorfer 
Text: R.H. Fotos: Landratsamt Erding 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GRUNDSCHULE 
 
 
 
 
 

Schuleinschreibung 

Liebe Eltern der Schulanfänger,  
die Schuleinschreibung findet am  
 

Dienstag, 17.03.2020 
 

im Schulhaus Maria Thalheim statt. 
Die Anmeldung ist möglich zwischen 16.30 Uhr und 18.00 Uhr. 
Schulpflichtig sind alle Kinder, die bis zum 30.09.2020 das sechste Lebensjahr 
vollendet haben. Anzumelden sind auch die Kinder, die im letzten Jahr zurückgestellt 
wurden, sowie die „Korridorkinder“.   
Bitte kommen Sie als Erziehungsberechtigter persönlich zur Anmeldung und bringen 
Sie das Familienstammbuch oder die Geburtsurkunde Ihres Kindes, sowie die 
Bescheinigung des Gesundheitsamtes (evtl. Sorgerechtsbescheid) mit.  
Die zukünftigen Schulanfänger sind herzlich eingeladen, während der 
Schuleinschreibung in der Bastelwerkstatt mit einer Lehrerin eine kleine 
Überraschung zum Schulanfang anzufertigen. 
Wir freuen uns auf euch! 
Gisela Leitsch (Schulleiterin) und alle Lehrkräfte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NICHTAMTLICHER TEIL                                                             
 
 
 
 
 
 

GEMEINDEENTWICKLUNG 
 
 
 
 
 
 
 

Die Fraunberger Chronik 

Die zweibändige Chronik Fraunberg kann wochentags von 07.30 
Uhr bis 12.00 Uhr und zusätzlich jeden Dienstag von 14.00 Uhr bis 
19.00 Uhr im Rathaus zum Preis von 78,00 EUR erworben 
werden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Konzertabend im Bürgersaal mit Trio Étoiles 

Zum zweiten Mal gastiert das TRIO ÉTOILES mit seiner besonderen und 
ungewöhnlichen Besetzung - der Pianist Vadym Palii und die zwei Saxophonisten 
Sarah Lilian Kober und Vanja Sedlak – im Bürgersaal Fraunberg und bringt auch 
besondere Raritäten zu Gehör. 
 
Es ist ungewöhnlich und virtuos: Das TRIO ÉTOILES mit zwei Saxophonen und 
Klavier bietet ein einzigartiges und unvergessliches Konzerterlebnis. Mit großer 
technischer Brillanz erschließen die drei Profimusiker völlig neue Klangwelten, zeigen 
absolutes Einfühlungsvermögen und Harmonie als Kammermusikpartner und 
begeistern das Publikum mit ihrer Spielfreude. Die beiden Saxophonisten Sarah Lilian 
Kober und Vanja Sedlak und der Pianist Vadym Palii brechen mit ihrer Besetzung 
bewusst Hörgewohnheiten. 
Das fein abgestimmte Programm bietet u. a. Werke von Max Bruch, Jean-Baptiste 
Singelée und Dimitri Shostakovich. 
 
Zeit:    Sonntag, 22.03.2020 – Beginn um 18.00 Uhr 
Ort:    Bürgersaal im Gemeindezentrum Fraunberg                                         
Der Eintritt ist frei, über Spenden freuen sich die Musiker sehr! 
Platzreservierungen werden unter der Telefonnummer 08084/2081  
(Anna Gfirtner) gerne entgegengenommen. 
 
Trio Étoiles auf YouTube:   https://www.youtube.com/watch?v=JGYvrXsGmo0  
 
Zu diesem Konzertabend mit TRIO ÉTOILES sind Sie herzlich eingeladen! 
Anna Gfirtner, Kulturreferentin  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=JGYvrXsGmo0


NACHBARSCHAFTSHILFE 
 
 
 
 
 

Nachbarschaftshilfe Fraunberg JAa! (Jung und Alt aktiv) e.V. 

Telefonnummer der Nachbarschaftshilfe Fraunberg JAa! e.V.: 

0162 / 3120199 
Wir sind für Sie da! 
Wir unterstützen Sie im Bedarfsfall im Haushalt, der Kinderbetreuung, mit 
Besuchsdiensten und Begleitdiensten, im Garten, bei kleinen handwerklichen 
Reparaturen, mit Fahrtdiensten, bei der Versorgung von Haustieren und der 
Unterstützung bei Behördenangelegenheiten.  
Rufen Sie uns einfach an und sprechen Sie bitte bei Bedarf Ihren Namen und Ihre 
Telefonnummer auf das Band. Wir rufen Sie gerne zurück! 
 

Freizeitangebote der Nachbarschaftshilfe 

Lese-Cafe 
Das Lese-Cafe findet jeden ersten und dritten Mittwoch im Monat um 15.00 Uhr beim 
Strasser-Wirt in Bierbach statt. 
Das Lese-Cafe steht allen Interessierten offen. 
Jede/r ist herzlich zur Teilnahme eingeladen. Der Eintritt ist frei! 
 
Lust auf Handarbeiten? 
Stricken, Häkeln, Sticken oder Basteln – auch für Anfänger 
Jeden zweiten und vierten Dienstag im Monat ab 14.30 Uhr im 
im Bürgersaal des Gemeindezentrums Fraunberg – auch für Anfänger! 
Anmeldung ist nicht erforderlich. 
Nähere Informationen bei Elvira Stulberger, Tel. 08762 / 2253. 
 
Nähere Informationen über die Nachbarschaftshilfe bei Dagmar von Fraunberg, 
Tel. 08762/729375 oder Dagmarvonfraunberg@web.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:Dagmarvonfraunberg@web.de


Nachbarschaftshilfe Fraunberg - Mitgliederversammlung 2020: 
Neuer Vorstand gewählt - So viele Hilfseinsätze wie noch nie für 
unsere Gemeindebürger 

Auf ein ereignisreiches Jahr 2019 blickt die Nachbarschaftshilfe zurück: Rund 600 
Mal konnte der Verein Menschen in Ausnahmesituationen unterstützen und damit 
auch Angehörige von Hilfebedürftigen entlasten. Hinzu kamen 100 Einsätze der 
Betreuerinnen in dem seit zwei Jahren bestehenden Zwergerlgarten. Auf diese 
Weise kamen insgesamt 1870 Stunden zusammen, in denen die Helfer im Namen 
des Vereins freiwillig und ehrenamtlich für ihre Mitmenschen tätig waren. Dabei 
wurden 7526 km zurückgelegt.  Auf diese beeindruckende Bilanz kam die  
1. Vorsitzende Dagmar von Fraunberg bei der 6. Jahreshaupt-versammlung der 
Nachbarschaftshilfe Fraunberg. Hinter den auf den ersten Blick eher nüchternen 
Zahlen steckt nicht nur eine Menge Arbeit, sondern auch viel Herzblut, wie aus den 
Jahresberichten der einzelnen Referenten deutlich wird: Laut Inge Berndt umfassten 
die Einsätze unter anderem regelmäßige Besuchsdienste bei älteren Menschen, 
Einkaufsbegleitung und Fahrdienste zum Arzt oder zur Tagespflege, aber auch 
Kinderbetreuung oder kurzzeitige Haushaltshilfe sowie Gartenarbeit bei Krankheit. 
Auch Hilfe bei Behördenangelegenheiten konnte geleistet werden. Auf diese Weise 
waren 2019 insgesamt 18 Helfer im Auftrag der NBH unterwegs. Koordiniert wurden 
die zahlreichen Einsätze von den Einsatzleitungen Inge Berndt, Christel Rasthofer 
und Rita Sainer, die bei Hilfebedarf wochentags angerufen werden können und sich 
stets bemühen, einen Helfer zu aktivieren. „Nicht hoch genug einzuschätzen ist“, so 
von Fraunberg, „dass die Einsatzleitungen, wenn kurzfristig kein Helfer gefunden 
wird, so manches Mal selbst eingesprungen sind und Hilfeleistungen übernommen 
haben.“  
Auch im Flüchtlingshaus in Grucking – hier werden noch dringend Helfer gesucht! – 
war vor allem Hansjörg Walther unermüdlich für die Bewohner im Einsatz, die allein 
völlig überfordert im deutschen Behördendschungel oder bei der Wohnungssuche 
wären. Darüber hinaus organisierte die NBH für die Flüchtlingskinder in Kooperation 
mit der Kitaleitung Anita Steinbichler und der Caritas Erding im nunmehr vierten Jahr 
den täglichen Transport zum Kindergarten, den Mütter von Kitakinder übernehmen – 
eine laut Steinbichler wichtige Arbeit, denn dadurch werde diesen Kindern das 
Erlernen der Sprache und die Integration erleichtert. Die Handarbeitsgruppe mit 
Elvira Stulberger, das Lesecafe mit Egon Weiß, der Zwergerlgarten mit Eva 
Schraufstetter, Angebote im Ferienprogramm und das Organisieren weiterer 
Aktivitäten – 2019 stand ein Ausflug zum Franz-Xaver-Stahl-Museum in Erding auf 
dem Programm – komplettierten das NBH-Angebot für die Gemeindebürger. Aber 
auch die nüchternen Zahlen stimmten, wie die Kassenprüfung durch Franz 
Angermeier und Joachim Homann ergab. Diese hatten an der Kassenführung von 
Schatzmeisterin Karen Heintges nichts zu beanstanden, sodass der Vorstand von 
den Anwesenden schließlich einstimmig entlastet wurde. „Die NBH Fraunberg hat 
sich voll etabliert und ist aus dem Gemeindeleben nicht mehr wegzudenken“, fasste 
Bürgermeister Hans Wiesmaier zusammen, bevor er als Wahlleiter durch die 
turnusmäßig anstehende Wahl der Vorstandschaft führte. Einstimmig gewählt 
wurden als 1. Vorsitzende Dagmar von Fraunberg, als 2. Vorsitzende Gerda Bart, als 
Schatzmeister Thomas Ott und als Schriftführerin Christel Rasthofer. Als 
Einsatzleiterinnen führen Inge Berndt, Christel Rasthofer und Rita Sainer ihr Amt 
weiter. Als Beisitzer wirken künftig Monika Feuchtgruber, Anja von Fraunberg, Karen 
Heintges, Elvira Stulberger und Hans-Jörg Walther. Kassenprüfer bleiben weiterhin 
Franz Angermeier und Joachim Homann. 



Ihre Ämter niedergelegt haben die 2. Vorsitzende Katharina Ciomperlik, 
Schriftführerin Michaela Kappes, Schatzmeisterin Karen Heintges (nun Beisitzerin) 
sowie die Beisitzer Anni Gfirtner, Martin Haindl und Egon Weiß. Ein ganz besonderer 
Dank gilt an dieser Stelle Anni Gfirtner, auf deren Initiative hin vor nunmehr acht 
Jahren die Projektgruppe „älter werden in Fraunberg“ ins Leben gerufen worden ist 
und deren Konzeptarbeit die Gründung des Vereins erst ermöglicht hat. Ein 
herzliches Vergelt‘s Gott geht zudem an Katharina Ciomperlik und Michaela Kappes, 
die ebenfalls den Verein von Anfang an entscheidend mitgeprägt haben. Alle 
ausscheidenden Vorstände wollen der Nachbarschaftshilfe mit Rat und Tat und als 
Helfer verbunden bleiben, Michaele Kappes wird darüber hinaus die 
Vereinshomepage weiter pflegen.  
Frisch aufgestellt und motiviert wird der neue Vorstand ab März die Arbeit 
weiterführen. Für das laufende Jahr sind neben den Hilfeleistungen bereits 
verschiedene Projekte wie beispielsweise ein Erste-Hilfe-Auffrischungskurs, ein 
Helfertreffen oder die erneute Teilnahme am Weihnachtsmarkt in Planung.  
Zum Abschluss der Veranstaltung bedankte sich Dagmar von Fraunberg noch einmal 
bei den aktiven Helfern, ohne deren ehrenamtliches Engagement der Verein nicht 
bestehen könnte.                                                                 
Text und Bild: D.v.F 
 
 

 
v.l.n.r.: Der neue Vorstand der Nachbarschaftshilfe: Hansjörg Walther, Karen Heintges, Dagmar v. 
Fraunberg, Christel Rasthofer, Gerda Bart, Monika Feuchtgruber, Bürgermeister Hans Wiesmaier, 
Inge Berndt, Elvira Stulberger, Rita Sainer Caritas-Kreisgeschäftsführerin Barbara Gaab.  
Nicht auf dem Bild: Thomas Ott, Anja v. Fraunberg, Diakon Cristian Pastötter und Vize-
Bürgermeister Hans Rasthofer. Foto: Tom Obermeier 
 



 
Ihre Ämter niedergelegt haben  
v.l.n.r.: Karen Heintges, Michaela Kappes, Katharina Ciomperlik und Egon Weiß  
Nicht auf dem Bild: 3. Bürgermeisterin Anni Gfirtner und Martin Haindl  
Foto: Christel Rasthofer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VEREINE/VERANSTALTUNGEN 
 
 
 
 
 

Aktion „Saubere Landschaft“ in Fraunberg 

Alle Fraunberger Bürger und Vereine sind eingeladen! 
Für die Aktion im Gemeindebereich Fraunberg wird Samstag, 04.04.2020 als Termin 
festgesetzt. Treffpunkt: 09.00 Uhr am Parkplatz beim alten Rathaus. 
Bitte Handschuhe und Schubkarre mitbringen. 
Es werden ab 09.00 Uhr auf dem Parkplatz beim alten Rathaus Säcke ausgegeben, 
die dann gefüllt während des Vormittags bis 11.00 Uhr am Parkplatz beim 
Vereinsheim abgestellt werden sollen. 
Zum Abtransport der Abfälle stellt die Gemeinde ein Fahrzeug zur Verfügung. 
Das Tragen von Warnwesten ist Pflicht!!! 
Anschließend werden alle freiwilligen Helfer zu einer Brotzeit eingeladen. 
Die Gemeinde bittet alle Bürger und Vereinsmitglieder die Aktion tatkräftig zu 
unterstützen! 
 
 

FC Fraunberg 

Fußball - Spielpläne 
Vorbereitungsspiele 
Sonntag, 15.03.2020 
I. Mannschaft:  Oberding   -  Fraunberg   14.30 Uhr 
II. Mannschaft:  Oberding II  - Fraunberg II  12.30 Uhr 
 
Einladung zur Generalversammlung 2020 
Am Samstag, 21.03.2020 findet im Vereinsheim des FC Fraunberg um 17.30 Uhr die 
alljährliche Generalversammlung statt, dazu möchte die Vorstandschaft recht 
herzlich einladen. 
 

Tagesordnung  
1. Begrüßung und Feststellung der Anwesenheit 
2. Totengedenken 
3. Jahresrückblick der Vorstandschaft und den Abteilungen 
4. Entlastung der Vorstandschaft 
5. Bildung eines Wahlausschusses 
6. Neuwahlen 
7. Haushaltsplan 2020 
8. 65 Jahrfeier 2021 
9. Neues Vereinsjahr 
10. Verschiedenes, Wünsche und Anträge 

 

Ergänzende Anträge sind spätestens acht Tage vor der Versammlung beim Vorstand 
einzureichen. 
Auf zahlreiches Erscheinen freut sich! 
 
Die Vorstandschaft     



Sportgemeinschaft Reichenkirchen 

Einladung zur ordentlichen Mitgliederversammlung 
Tag: Sonntag 22.03.2020 
Uhrzeit: 18.00 Uhr 
Ort: Gasthaus Rauch, Grucking 
 

Tagesordnung 
TOP 1 Begrüßung und Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und                   
 Beschlussfähigkeit 
TOP 2 Totengedenken 
TOP 3 Bericht des 1. Vorstand 
TOP 4 Bericht des Schatzmeisters 
TOP 5 Bericht der Abteilungsleiter 
a) Tennis 
b) Fußball 
c) Stockschützen 

TOP 6 Bericht der Kassenprüfer / Entlastung der Vorstandschaft 
TOP 7 Beiträge 
TOP 8 Wünsche – Anträge – Sonstiges 

 

Ergänzende Anträge sind spätestens acht Tage vor der Versammlung beim Vorstand 
einzureichen. 
 
Die Vorstandschaft bittet um zahlreiches Erscheinen zu dieser wichtigen 
Versammlung. 
 
1.Vorstand 
Johann Scheffzick 
 
 

Gewerbeverein Fraunberg 

Jahreshauptversammlung 
Zu unserer diesjährigen Jahreshauptversammlung am Mittwoch,  
25.03.2020 um 19.00 Uhr im Gasthaus Stulberger in Fraunberg, laden wir Euch recht 
herzlich ein. 
 
Tagesordnung 

Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden 
1. Bericht des Schriftführers 
2. Bericht des Schatzmeisters 
3. Bericht des Kassenprüfers und Entlastung 
4. Bericht des Vorstandes 
5. Wahlen 
6. Wünsche und Anträge 
7. Aktuelle Entwicklung Gemeinde Fraunberg (Hans Wiesmaier- Bürgermeister) 

 
Auf euer Kommen freut sich  
die Vorstandschaft vom Gewerbeverein Fraunberg 
 
 



Jagdgenossenschaft Reichenkirchen 

Einladung 
Die Jagdgenossenschaft Reichenkirchen hält am Donnerstag, 19. März 2020, um 
19.30 Uhr im Gasthaus Rauch in Grucking eine Jagdversammlung ab. 
 

Tagesordnung 
1. Bericht des Jagdvorstehers 
2. Kassenbericht 
3. Bericht der Rechnungsprüfer - Entlastung der Vorstandschaft 
4. Neuwahlen der Vorstandschaft 
5. Bericht der Jagdpächter 
6. Beschluss über Verwendung des Jagdpachtschillings 2020 
7. Aussprache, Verschiedenes, Wünsche und Anträge 

 

Jeder Jagdgenosse (Grundstückseigentümer) kann sich durch schriftliche Vollmacht 
durch einen anderen Jagdgenossen vertreten lassen.  Mehr als eine schriftliche 
Vollmacht darf kein Jagdgenosse auf seine Person vereinigen.  
Ein Jagdessen schließt sich dem offiziellen Teil der Versammlung an. Hierzu sind 
alle Jagdgenossen mit Ehegatten, bzw. Partner/in recht herzlich eingeladen. 
Um pünktliches Erscheinen wird gebeten. 
 

Jagdvorstand und Jagdpächter 
 
 

St. Hubertus Fraunberg 

Königsschießen 
Unser traditionelles Königsschießen findet am Freitag, den 20.03.2020 und am 
03.04.2020 jeweils ab 18.00 Uhr im Schützenheim statt. Hierzu laden wir alle 
Vereinsmitglieder recht herzlich ein. 
 
 

Landfrauen Maria Thalheim und Fraunberg 

Einladung zum Kaffeekränzchen der Landfrauen Maria Thalheim, Fraunberg am 
14.03.2020 
Wir laden herzlich zum diesjährigen Kaffeekränzchen ein. Gemeinsam wollen wir 
einen schönen Nachmittag verbringen. Für Unterhaltung mit Sketcheinlagen ist 
gesorgt. Wie jedes Jahr findet auch diesmal wieder der Verkauf von 
Frühjahrsblühern aus der Behindertengärtnerei Burgharting statt.  
Auf zahlreichen Besuch, von Jung und Alt, freuen wir uns. 
Das Kaffeekränzchen findet am Samstag, 14.03.2020 im Gasthaus Stuhlberger in 
Fraunberg statt. Beginn 13.30 Uhr. 
 

Die Landfrauen  
Sophie Angermaier und Bernadette Funk 
 
 
 
 
 
 



Obst- und Gartenbauverein Reichenkirchen 

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
Am Donnerstag, 26.03.2020 um 19.30 Uhr im Forsterhof in Hatting 
 

Tagesordnung 
1.  Begrüßung 
2. Peter Gasteiger macht einen unterhaltsamen Vortrag über „Traumrosen und 

ihre stilvollen Begleiter, Rosen allein machen nicht glücklich“ 
3.  Bericht der 1. Vorsitzenden 
4. Bericht des Kassiers 
5. Entlastung der Vorstandschaft und des Kassiers 
6. Bericht der Schriftführerin 
7. Wünsche – Anträge – Sonstiges 

 

Auf zahlreiches Erscheinen freut sich die Vorstandschaft. 
 
 

Pfarrverband Reichenkirchen – Maria Thalheim 

Unser Darm und sein Einfluss auf unsere Gesundheit 
Heilpraktikerin Sabine Karner informiert über die Bedeutung unseres Darmes als 
wichtiges Entgiftungsorgan, als Hauptsitz unseres Immunsystems und unseres 
Bauchgefühls. Es werden Zusammenhänge zwischen einer gestörten Darmflora und 
Erkrankungen wie Übergewicht, Allergien, Hauterkrankungen, Schlafstörungen 
u.v.m. aufgezeigt und Sie erhalten viele praktische Tipps, wie Sie Ihre 
Darmgesundheit nachhaltig verbessern können.            
Montag, 16.03.2020 um 19.30 Uhr im Pfarrheim Maria Thalheim  
Beitrag: 5,00 € 
Eine Veranstaltung des Pfarrverbands Reichenkirchen - Maria Thalheim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SONSTIGES                                                                            
 
 
 
 

Kreisverein für Heimatschutz und Denkmalpflege Erding 

Rund um den Tegernsee - ein königliches Tal 
Donnerstag, 30.04.2020, 09.00 Uhr, Busabfahrt vor Landratsamt Erding, 35,00 EUR 
Verbindliche Anmeldung bis 20.03.2020,  
Tel.  08122 / 581377 (Mo bis Fr 08.00 Uhr bis 11.00 Uhr) 
 
 

Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau 

Coronavirus 
SVLFG gibt Tipps zu Schutzmaßnahmen 
In Deutschland sind die ersten Infektionen mit dem Coronavirus bestätigt. Die 
Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau gibt Tipps, wie man 
sich schützen kann. 
Weitere Informationen: www.svlfg.de/corona-info 
 
 

Schüleraustausch Schwaben International 

Internationaler Schüleraustausch · Lust Gastfamilie zu werden? 
Ermöglichen Sie einem jungen Menschen den Aufenthalt in Deutschland!  
Die kurzzeitige Erweiterung Ihrer Familie wird Ihnen Freude machen.  
Die Jugendlichen verfügen über Deutschkenntnisse, müssen ein Gymnasium/ 
Gesamtschule besuchen und bringen für persönliche Wünsche ausreichend 
Taschengeld mit. 
Interessiert? Weitere Informationen bei: 
Schwaben International e.V., Uhlandstr. 19, 70182 Stuttgart 
Tel. 0711 / 23729-13, Fax 0711 / 23729-31,  
schueler@schwaben-international.de 
http://www.schwaben-international.de/schueleraustausch/ 
 
 

Die Deutsche Bahn informiert: 

wegen Gleisbauarbeiten auf der S 2 in Altenerding, kommt es in der Nacht  
 

     Do/Fr, 19./20.03.2020 (22.00 Uhr bis 03.00 Uhr)  
 

zwischen Markt Schwaben und Erding zu Fahrplanänderungen mit 
Schienenersatzverkehr. 
Weitere Informationen: http://www.s-bahn-muenchen.de/baustellen 
 
 
 
 
 

http://www.svlfg.de/corona-info
mailto:schueler@schwaben-international.de
http://www.schwaben-international.de/schueleraustausch/
http://www.s-bahn-muenchen.de/baustellen


KIRCHLICHE NACHRICHTEN                                                            
 

Gottesdienstordnung für den  
Pfarrverband Reichenkirchen / Maria Thalheim  
 

Pfarrbüro: 85447 Reichenkirchen, Hauptstraße 9   

Tel. 08762 / 411 - Fax.: 08762 / 3087  

Internet: https://www.erzbistum-muenchen.de/PV-Reichenkirchen-

MariaThalheim/default.aspx  

E-Mail: st-michael.reichenkirchen@ebmuc.de  

Öffnungszeiten:  

Dienstag und Mittwoch: 08.30 Uhr bis 11.30 Uhr und 14.00 Uhr bis 16.00 Uhr;  

Freitag: 08.30 Uhr bis 13.00 Uhr und nach tel. Vereinbarung  

Telefon Seelsorge Erzdiözese München und Freising:  

Tel. 0800 / 111 0 222 oder www.telefonseelsorge.de  

 

 

 

 

 

Reichenkirchen 

Sonntag, 15. März  
10:00 Hl. Messe 
 
Donnerstag, 19. März  
Grucking 
19:00 Hl. Messe 
 
 
 
 
 

Maria Thalheim Mariä Himmelfahrt 

Freitag, 13. März  
16:00 Kreuzwegandacht 
 
Sonntag, 15. März  
10:00 Familiengottesdienst (Diakon) 
 
Freitag, 20. März  
16:00 Kreuzwegandacht 
 
 

https://www.erzbistum-muenchen.de/PV-Reichenkirchen-MariaThalheim/default.aspx
https://www.erzbistum-muenchen.de/PV-Reichenkirchen-MariaThalheim/default.aspx
mailto:st-michael.reichenkirchen@ebmuc.de
http://www.telefonseelsorge.de/


Fraunberg St. Florian 

Samstag, 14. März  
19:00 Vorabendmesse 
 
Freitag, 20. März  
17:00 Kreuzwegandacht 
 
 
 

Riding St. Georg 

Sonntag, 15. März  
  8:30 Hl. Messe 
 
Freitag, 20. März  
16:00 Kreuzwegandacht 
 
 
 

Rappoltskirchen St. Stephan 

Sonntag, 15. März  
  8:30 Wortgottes-Feier (Diakon) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aktuelles aus dem Pfarrverband   
 
 
 
 
 
 

Pfarrbüro - Neue Öffnungszeiten ab 01. März 

Dienstag und Mittwoch 
von 08.30 Uhr bis 11.30 Uhr und 14.00 Uhr bis 16.00 Uhr  
 
Freitag  
von 08.30 Uhr bis 13.00 Uhr  
 
Selbstverständlich stehen wir Ihnen in dringenden seelsorglichen Notfällen jederzeit 
zur Verfügung; bitte rufen Sie in solchen Fällen Diakon Christian Pastötter an! Er ist 
telefonisch erreichbar: Tel. 0175 / 3261041 oder Tel. 08762 / 7279966. 
 
 

Kreuzwegandachten in der Fastenzeit 

Seit vielen Jahren gibt es diese Form des Gebetes, bei dem wir Jesus auf seinem 
Kreuzweg begleiten und uns darüber Gedanken machen.                       
Kommen Sie und beten Sie mit! 
 
 

Riding 

PGR-Sitzung 
Mittwoch, 18. März um 20.00 Uhr im Pfarrhof Reichenkirchen. 
 
 

Fraunberg 

Frühstückstreff 
Mittwoch, 18. März ab 08.30 Uhr im Gemeindezentrum zum gemütlichen Frühstück. 
 
 

Reichenkirchen 

Senioren 
Mittwoch, 18. März ab 13.30 Uhr im Pfarrheim.  
 
 

Fraunberg und Riding: Senioren 

Mittwoch 18. März um 13.30 Uhr im Gasthaus Stulberger.   
 
 



Seniorengymnastik mit Gaby Fenk im Pfarrheim 

Dienstag, 17. März von 09.00 Uhr bis 10.00 Uhr.   
 
 

Wirbelsäulengymnastik mit Rita Faltlhauser im Pfarrheim 

Donnerstag, 19. März von 19.00 Uhr bis 20.00 Uhr.  
 
 

Gemeindebücherei Fraunberg im Pfarrhof Reichenkirchen 

Buchtipp 
Fabio Volo, "Zeit für mich und Zeit für dich" 
Lieben und sich lieben lassen – Lorenzo fällt beides schwer. 
Doch kann man es lernen? Als die Menschen, die ihm am 
wichtigsten sind, sich von ihm abwenden, versucht er es.  
›Zeit für mich und Zeit für dich‹ ist die Geschichte eines 
jungen Mannes, der auf der Suche nach der verlorenen Liebe 
zu mehr Echtheit und zu sich selbst findet. Ein Plädoyer dafür, 
dass es sich lohnt, um einen Menschen zu kämpfen. 
Inzwischen wurden weitere Titel des italienischen Autors 
angeschafft. 
 
Vortrag - Reinigungsmittel selbst machen 
Kirstin Wolf, Eine Welt-Promotorin aus Erding, stellt seit geraumer Zeit ihre Putz- und 
Haushaltsmittel selbst her und vermeidet damit:   
 

• gesundheitsschädliche Inhaltsstoffe  
• unnötige Umweltverschmutzung 
• Plastik 
• und den Einkauf überteuerter Produkte 

 

Wie das geht und welche Erfahrungen sie damit gesammelt hat, erklärt sie bei ihrem 
Vortrag „Reinigungsmittel selbst machen“ am 24. März 2020 um 19.30 Uhr in der 
Gemeindebücherei Reichenkirchen (Hauptstraße 9) Außerdem möchten wir auch 
alle zusammen zwei Reinigungsmittel herstellen. Bitte  hierfür kleine Gläschen 
mitbringen. 
                    
Das Büchereiteam freut sich auf viele Interessierte! 
 
Öffnungszeiten 
Samstag 14.03.  16.00 Uhr bis 17.00 Uhr. 
Sonntag  15.03.  10.45 Uhr bis 11.15 Uhr. 
 
 
  
 
 


